La charité surnaturelle ne détruit pas les relations naturelles entre Dieu et les créatures. Au contraire elle les perfectionne. C'est ce que saint Thomas écrit dans la *Somme théologique*, I<sup>a</sup>, q. 60, a. 5.

Alioquin, si naturaliter [angelus et homo] plus diligeret seipsum quam Deum, sequeretur quod naturalis dilectio esset perversa; et quod non *perficeretur* per caritatem, sed *destrueretur*. [Nous soulignons.]

Il convient de faire remarquer, avant de passer outre, que la charité n'ordonne pas à Dieu comme au bien de l'univers de la nature et de la création, mais à Dieu dans le mystère de la déité, qui nous sera révélé *sicuti est*. La charité nous ordonne à Dieu, bien commun de cette société céleste formée par les trois Personnes et par les âmes entrées par participation dans la gloire de Dieu. C'est pourquoi saint Thomas écrira :

Omnes qui *vident ipsam Dei essentiam* moventur in ipsam Dei essentiam prout est ab aliis distincta et *secundum quod est bonum commune*. Et quia in *quantum est bonum commune* naturaliter amatur ab omnibus, quicumque videt eum per essentiam impossibile est quin diligat<sup>42</sup>.

Puisque Dieu dans le mystère de sa déité est le bien commun de la cité céleste, les membres de cette société seront soumis à la loi de la primauté du bien commun. Ils aimeront Dieu en charité plus qu'eux-mêmes. Cette loi s'accorde avec celle de la charité qui veut que

<sup>42</sup> S.T., I<sup>a</sup>, q. 60, a. 5, ad 5.

Dieu soit d'abord aimé pour lui-même avant d'être aimé pour la béatitude subjective.

Saint Thomas a donc transporté dans l'ordre surnaturel les lois qui régissent l'ordre naturel. Aussi utilisera-t-il, pour en parler, l'analogie de l'univers de la nature.

Respondeo dicendum quod a Deo duplex bonum accipere possumus: scilicet bonum naturæ et bonum gratiæ . . .

Puis, il expose dans la première partie du parallèle comment toute chose aime Dieu plus qu'elle-même, puisque *unaquæque pars naturaliter plus amat bonum commune totius quam particulare bonum proprium*. Il introduit ensuite avec un *a fortiori* la seconde partie du parallèle qui réfère au bien de la grâce.

Unde multo magis hoc verificatur in amicitia caritatis quæ fundatur super communicatione donorum gratiæ. Et ideo ex caritate magis debet homo diligere Deum, qui est bonum commune omnium, quam seipsum: quia beatitudo est in Deo sicut in communi et fontali omnium principio qui beatitudinem participari possunt<sup>43</sup>.

Pourquoi devons-nous préférer Dieu à nous-mêmes ? Saint Thomas donne comme raison de cette préférence que Dieu est un bien commun.